~ ~~~!i~Na ional de Abastecimento

3

ATA DA DUCENTÉSIM DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
FISCAL DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTt:CIMENTO - CONAB

Aos dois dias do mês de ezembro de dois mil e treze, às 9 horas, no Edifício Sede da
Companhia Nacional d Abastecimento - Conab, realizou-se a 2198 (ducentésima
décima nona) Reunião rdinária, correspondente ao mês de novembro de 2013, do
Conselho Fiscal da Com anhia Nacional de Abastecimento - Confis/Conab, Empresa
Pública Federal, constituí a nos termos da Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, situada
no SGAS, Quadra 901, C njunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal. Estiveram
presentes os Conselheir s Lúcia Aída Assis de Lima e Pedro Roberto Rocha, ambos
representantes do Minist rio da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Mapa e a
Conselheira Maria dos Re édios Vilar Teixeira, representante do Ministério da Fazenda
- MF. Aberta a reunião, o Conselheiros elegeram como Presidente do Conselho Fiscal
a Conselheira Titular Ma ia dos Remédios Vilar Teixeira. Em seguida, a Presidente
deu início à análise da pauta: 1. Examinar as atas das reuniões da Diretoria
Colegiada, destacando o assuntos mais relevantes, com comentários. 1.1. Ata da
1.1068 Reunião Ordinári da Diretoria Colegiada. O Confis solicita à Audin, tendo em
vista o movimento frequent de alienação, cessão e doação de imóveis, informar se existe
um planejamento específic para estas ações e como essa Auditoria tem acompanhado a
movimentação. 1.2. Ata da 1.1078 Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada - O Confis
solicita que a Diretoria Col giada atente para as orientações da Audin sobre a contratação
de escritório terceirizado p ra prestação de serviço jurídico com cobertura nacional (Item
1.1). O Confis solicita da iretoria Colegiada informações adicionais sobre a situação do
Porto de Itaqui/MA (Item 1.3). 1.3. Ata da 1.1088 Reunião Ordinária da Diretoria
Colegiada - O Contis regis ra que não há pontos relevantes a serem destacados. 1.4. Ata
da 1.1098 Reunião Ordin ria da Diretoria Colegiada - O Confis registra que não há
pontos relevantes a sere destacados. 1.5. Ata da 1.1108 Reunião Ordinária da
Diretoria Colegiada - O onfis solicita à Dipai cópias do Acordo de Cooperação entre a
Conab e a Cooperativa C ntral de Crédito de Mato Grosso, Pará e Rondônia - Central
SICREDI MT/PAlRO - Con as Bloqueadas (Vinculadas) PAA e do parecer da Cojur sobre
o mesmo assunto para conhecimento (Voto Dipai nO 028/2013 - Processo
21200.001470/2013-37). 1.. Ata da 1.1118 Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada.
Item 1.1 - Comunicados d Presidência - O Confis solicita ao Senhor Presidente cópia
dos documentos técnicos q e embasaram a decisão de doar o terreno onde se encontra a
Unidade Armazenadora d Itabaiana/SE. Da mesma forma, solicita informar se a
Prefeitura do Município, qu receberá o bem imóvel em questão, arcará com os custos da
demolição. 2. Examinar s atas do Conselho de Administração, destacando os
assuntos mais relevante , com comentários. 2.1. Ata da 242a Reunião Ordinária do
Conselho de Administraçã . Item 3.10 - O Confis reitera ao Senhor Presidente a
necessidade de apresent ção de informações oportunas a este Conselho sobre a
evolução dos casos do Armazém de Uberlândia e das empresas Renascença e Spam. 3.
Examinar os processos I citatórios e contratações da empresa, especialmente os
relacionados aos Art. 24 25 da Lei nO8.666/93.3.1. CI SUPAD nO520, de 1/11/2013-
Relação das Contratações fetuadas no mês de outubro/2013. O Contis registra que nada
há a destacar, com base n s informações apresentadas. 4. Verificar se a Companhia
vem cumprindo as determinações constantes do §2° do Art. 3° (endividamento) e 40~ \ Ofr

VI,'

~ ~~~!i~Na ional de Abastecimento

4

(Relatório Anual da Adm nistração, Estatuto Social e Demonstrações Contábeis) do
Decreto nO 3.735/2001. 4.1. Não foi encaminhada para conhecimento do Confis a
Posição de endividamento da Empresa em setembro de 2013. O Confis solicita à SUOFI
comunicar ao Colegiado e a posição foi encaminhada ao DEST de modo a registrar o
atendimento do art. 3° o Decreto nO 3.735/2001. 5. Exame dos Relatórios da
Administração. 5.1. CI S ORG GABIN nO055, de 23/10/2013 - Relatório de Atividades
da CONAB do mês de ag to de 2013 - O Confis registra que não há pontos relevantes a
serem destacados para an 'Iise. 5.2. CI SUORG GABIN nO056, de 29/10/2013 - O Confis
recomenda que a SUOR , nas próximas edições do "Relatório Sintético das Atividades
da CONAB", inclua, como introdução, uma análise crítica dos aspectos de conjuntura e
organizacionais que pode ia enfocar o momento econômico, a importância das ações
desenvolvidas no período até o mês) para o desenvolvimento das políticas de governo,
observações sobre o ovimento geral das operações, os principais resultados
comparados, as restriçõ s enfrentadas e as respectivas soluções e propostas
encaminhadas. Os dado do presente relatório, com base no mês de setembro,
evidenciam uma queda no movimento geral das operações comerciais (página 8) e baixa
execução ou inexecução e ações importantes que já foram objeto de registro e de
recomendações em atas anteriores deste Colegiado. 5.3. CI SUORG nO 057 de
30/10/2013 - Relatório d Acompanhamento das Ações Orçamentárias do mês de
setembro de 2013 - O Rei tório traz dados sobre as ações orçamentárias da Conab no
terceiro trimestre de 2013. O Confis registra a baixa execução do orçamento. O Confis
solicita à SUORG que inf rme quais as ações desenvolvidas para alterar a presente
situação. 6. Acompanha ento de Trabalhos de Auditoria. O Confis não recebeu
documentos para análise. 7. Acompanhamento das Demonstrações Contábeis e
Situação Financeira da Companhia. Analisar os demonstrativos contábeis e
financeiros mensais. 7.1. CI Sucon nO932 de 16/10/2013 - Demonstrações contábeis
relativas ao mês de sete bro 2013. O Conselho, após examinar as Demonstrações
Contábeis, verifica que as eceitas Líquidas de Venda apresentaram um crescimento de
24%, alcançando o valor de R$ 57 milhões, superior ao do mês anterior em R$ 11
milhões. Esse resultado d correu do crescimento observado na receita de venda de
estoques reguladores em relação ao mês de agosto. O Custo Líquido das Vendas e
Serviços apurado no mês i de R$ 51 milhões que, compensado com uma equalização
negativa de R$ 52 milhõe , resultou em um Lucro Operacional Bruto de R$ 5 milhões.
Esse resultado, adicionado à diferença entre Despesas Operacionais de R$ 70 milhões e
as Receitas Operacionai Diversas de R$ 58 milhões, levaram a um Resultado
Operacional negativo de $ 5,5 milhões. Esse resultado, adicionado ao item "Outros
Resultados" no valor de $ 0,6 milhão contribuiu para um Prejuízo Líquido de R$ 6
milhões no mês. No acumu ado do ano, a empresa apresenta Prejuízo Líquido de R$ 7,8
milhões. 7.2. Análise Co parativa das Demonstrações Contábeis - Relatório do 3°
trimestre 2013. O Conselh , após exame do Relatório do 3° trimestre de 2013, verificou
que, comparativamente a i ual período de 2012, o Prejuízo Líquido observado foi maior
em 140,08%, uma vez qu saiu de R$ 3,9 milhões em 2012 para R$ 9,4 milhões em
2013. Tal resultado decorre de queda nas Receitas de Vendas de 42,05% e nas Receitas
Operacionais Diversas de 3,82% associada aos aumentos nas Despesas com Pessoal
de 19,8%. 8. Examinar a volução dos Créditos a Receber, em atraso. O Confis não
recebeu documentos para nálise. 9. Acompanhamento da Regularidade Fiscal. 9.1.q~~~
60.000/054

~ ~~~n~i~Na ional de Abastecimento

5

CI SUCON nO 953 de 3 /10/2013 - 9.1.1. Adimplência no Cadastro de Créditos Não
Quitados do Poder Púb ico Federal (Cadin) - Situação regular. Foi constatada a
regularidade até 02 de de embro de 2013. 9.2. Certidão Negativa de Débitos da Receita
Federal e da Dívida Ativa da União. Situação regular, válida até 15/04/2014 e Certidão
Negativa de Débitos relati os às Contribuições Previdenciárias e às de Terceiros (INSS)
Situação regular, válida at 08/02/2014.9.3. Certificado de Regularidade junto ao FGTS-
CRF Situação regular at 19/11/2013. 9.4. Adimplência quanto a tributos Estaduais e
Municipais (GDF) Situação regular, com validade até 03/12/2013. 10. Atendimento às
solicitações do Colegiado. 10.1. CI nO276, de 11/10/2013 - item 1.7 da Ata nO216a do
Confis, de 31.08.2013, q e solicitou à Audin posicionamento sobre a recondução de
empregados e destituição de funções de confiança, eventos relacionados às Resoluções
nOs 10 e 11/2010 - O Co fis recomenda ao Senhor Presidente seguir o que orientou o
Relatório de Auditoria nO 10/2012, em especial quanto à recomendação da Audin de
encaminhamento do assu to ao exame do Ministério Supervisor, cabendo, supletivamente
a este Conselho, recomen ar a audiência da Consultoria Jurídica do Mapa, com base em
possível conflito de inter sses e tendo em vista a complexidade legal em que foi
transformada a questão das incorporações de gratificações de função. 10.2. CI
AUDIN/GEDOP nO279, de 15/10/2013, que trata de solicitação registrada na Ata nO198 e
reiterada na de nO 217 sobre a contratação da Rede Nacional de Aprendizagem,
Promoção Social e Integ ação - Renapsi, por dispensa de licitação. A Audin emitiu
Comunicação Interna n? O 2, de 5/9/2012, concluindo pela não prorrogação do contrato
firmado entre a Conab e Renaspsi. Em 21/12/2012 foi assinado Termo de Rescisão
Unilateral. Solicitação ate dida. 10.3. CI nO 307, de 10/10/2013, que apresenta as
seguintes informações soli itadas nos itens 5 e 6 da ata da 217a reunião deste Colegiado:
cópia dos Acordos de Co peração firmados pela Empresa com o Banco da Amazônia e
com a Cooperativa Central de Crédito Rural com Intenção Solidária - CRESOL, além da
cópia do Parecer da Cojur que embasou a prorrogação de contrato com o SERPRO. O
Confis considera atendid s as solicitações. 11. Solicitações do Contis. Não há
solicitação específica par esta Ata. Encaminhe-se cópia desta ata à Presidência da
Companhia, ao Conselho d Administração e ao Assessor Especial de Controle Interno do
Mapa para conhecimento e providências que julgarem convenientes. E nada mais
havendo a tratar, a Preside te do Conselho Fiscal agradeceu a presença de todos, dando
por encerrada a reunião, d qual, para constar, eu, Ana Dora Ramos de Azevedo, lavrei a
presente Ata que, após li a e aprovada, vai assinada por mim e pelos Conselheiros
presentes. A próxima reuni o ficou marcada para o dia 20 de dezembro de 013.

(/

~~~e..

LÚCIA Aí DA ASSI DE LIMA
Conselheira itular

eEJ~~~;R=FO ROCHA
:nn~llníeiro Titular

-'h"'O ~ ~ ~ ~,~, '\},."ô ~ ~ -'-'-A
MARIA DOS REMEDIOS ILAR TEIXEIRA

President
-:

ANA Df ~ DE AZEVEDO
~~~!ria

60.0001054

	Page 1
	Titles
	3
	~ \ Ofr

	Page 2
	Titles
	4
	q~~~

	Page 3
	Titles
	5

	Images
	Image 1
	Image 2